
平成 29年 10月 21日 

県内中学校生徒保護者様 

神奈川県立西湘高等学校 

学校長 森 加津子 

  

『西湘高校理科部による実験教室』のご案内 

 

仲秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、本校の教育活動にご理解と

ご協力を賜り、ありがとうございます。 

さて、西湘高校は平成 17年度より「スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）」の指定を受け

ており、国際社会で活躍できる優れた科学技術系人材の育成をめざし、教育方法の開発と実践を行

ってきました。また、その研究成果を地域の教育に還元する中核的活動の展開も、開発・実践に含

まれております。平成 29年度は経過措置としての取り組みを進めているところです。 

つきましては、本校理科部の活動を地域の教育に還元するという趣旨で、標記の実験教室を企画

しました。趣旨をご理解いただき、ご参加いただけますようお願い申し上げます。 

 

１ 日 時 平成２９年１２月９日（土）９：２０～１２：３０（終了時間は予定） 

      9:00～ 9:20 受付 

9:20～ 9:30 開会と注意事項 

      9:30～12:30 実習 

 （終了時間は、当日の人数によって変わる場合があります） 

２ 場 所 神奈川県立西湘高等学校内実験室（C棟） 

３ 内 容 県内外の過去の高校入試に出題されている問題を題材に、実験・実習をとおして理

科部の生徒が問題を考えるヒントを解説します。 

 

 分野 中学生の参加形態 概 要 

１ 物理（第1分野） 演示と希望者の体験 電気、力学などの実験演示と解説 

２ 化学（第1分野） 体験と一部演示 電池、基礎実験等の実習と解説 

３ 生物（第2分野） 演示 植物を用いた実習と解説 

４ 地学（第2分野） 演示 気象、地質、天文の実験演示と解説 

 

４ 申込方法 各保護者が別紙申込用紙に必要事項を記入の上、ＦＡＸ・郵送・持参のいずれか

の方法にて申込み。 

５ 申込締切 11月 24日（金）16:00 

６ 対象学年 中学３年生 

７ その他  準備の都合上、受け入れ最大人数 60名、受け付け順とさせていただきます。上限

を超えた場合は、11月 29日（水）までにご連絡させていただきます。 

 

※傷害保険に加入しています。 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 

神奈川県立西湘高等学校 

教頭 石井 啓子 

プロジェクト開発グループ 大島 光雄 

電話：０４６５－４７－２１７２ 



ＦＡＸ送信票 
 

【送信先】    神奈川県立西湘高等学校 宛 

Fax. 0465-48-2350 
  

『西湘高校理科部による実験教室』参加申込書 

【送信者】 

中学校名 
 

 

参加者氏名 
 

 

連絡先 

電話番号（携帯可） 

または 

ＦＡＸ番号 

 

 

 

保護者の見学参加 

あり ・ なし 

★ 申し込み期限 11月 24日（金）16:00 

★ 準備の都合上、受け入れ最大人数 60 名とさせていただき、超えた場合は申し込み順とさせてい

ただきます。 

★ 参加できない場合は、12月 1日(金)までに連絡させていただきます。連絡がない場合は、当日の

受付時間に筆記用具をご持参の上、ご来場ください。 
 

送信番号の間違いがないようご注意いただき、この用紙のみご送信ください。 

または、学校へ郵送、ご持参ください。 

〒256-0816 

神奈川県小田原市酒匂1-3-1 

西湘高等学校内  「西湘高校理科部による実験教室」担当者 宛 

※お申し込み時の個人情報については、取扱いに注意し、目的以外の事には使用しませ

んので、ご承知おきください。 


